
Aeroclub dello Stretto - L.r. n. 17/1992 - “Legge di stabilità regionale 2017” - ”In-
tervento a sostegno degli aeroclubs calabresi”.  liquidazione Aero club dello Stret-
to 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 10 

“TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA” 
SETTORE N.8 

“POLITICHE DELL’ACCOGLIENZA, SPORT, SPETTACOLO,   
PROFESSIONI TURISTICHE E AGENZIE DI VIAGGIO” 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 
 
(assunto il 28/11/2017 prot. n° 1053) 
 
      
  
       

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

         
n° 13560 del 04/12/2017 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
Il Funzionario Responsabile del Procedimento 

                   Dott. Vincenzo De Girolamo  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che: 

−  con la “legge di stabilità regionale 2017”,sono state assegnate risorse finanziarie a sostegno degli 

aeroclubs calabresi ” ai sensi dell’art 2 della L.17/92  per  la spesa complessiva di 50.000,00 euro, 

con allocazione al programma U.06.01 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2017 – 

2019”;  

− con nota  prot. n.47621 del 15/02/2017  l’ufficio preposto ha richiesto al rappresentante AECI in 

seno al Comitato Coni l’elenco degli aeroclubs , come recita l’art 1 della L.17/92 ” che affiliati 

all’Aero Club d’Italia e  riconosciuti dal CONI, esercitano senza fini di lucro, nel territorio di loro 

competenza, attività turistica,sportiva, didattica…”; 

− Con nota del Presidente AEC  prot. num.30/2017e prot. n.66/2017  è risultato  regolarmente 

affiliato ed iscritto al Coni il seguente  AECI:  Aero club dello Stretto;   

Considerato che: 

− il succitato AEC ha fatto richiesta di contributo diretto al potenziamento dell’organizzazione degli 

stessi e per le finalità previste  dall’art.2 della L.R.17/92; 

− con DDG 10912 del 5/10/2017 è stata impegnata al n. 6436 la somma di € 50.000.00 sul capitolo 

U0331410101 del bilancio regionale per l’anno 2017 e contestualmente ripartito l’importo tra gli 

aeroclubs regolarmente affiliati;  

− L’’Aero club dello Stretto con nota assunta al n. prot.. 0266901 del 23/08/2017 ha presentato il 

programma annuale di attività e la previsione di spesa cosi come richiesto dall’art.3 della succitata 

legge; 

− Che l’aeroclub dello stretto  non ha ottenuto da questo settore il contributo nell’anno precedente e 

pertanto non è soggetto al rendiconto di cui all’art 4  della L.R. 17/92; 

− Che la competente Commissione consiliare ha rilasciato il parere n.31/10 di cui all’art 3 della L.R. 

17/92 pervenuto al settore in data 17/11/2017 ed assunto al num di prot. 359103; 

− Il funzionario responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria, ha verificato la sussistenza 

delle condizioni per liquidare il contributo concesso;   

VISTA la scheda di liquidazione n 11869 del  24/11/2017 generata telematicamente ed allegata al 

presente atto; 

Vista: 

− la L.R. n. 44 del 27.12.2016, “Legge di Stabilità Regionale 2017”; 

− la L.R. n. 45 del 27.12.2016, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2017- 2019”; 

− la L.R. 43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017);  

− la L.R. n. 47/2011 art. 4, ai sensi della quale si attesta la copertura finanziaria di € 50.000,00 (euro 
cinquantamila/00) sul capitolo n. U0331410101 del bilancio regionale anno 2017;  

− il Dlgs 118 del 2011, art. 57 e ss; 
            

Visti: 
 

− la L.R. n. 7/96 e s.m.i., “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’ art.21 bis cosi come integrato dall’art.14 
comma 1 della L.R. 43/2016 ; 

− La L.241/90 e s.m.i.; 

− la D.G.R 2661 del 26.01.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13.05.1996 e dal Dlgs.29/93 e 
ss.mm.i; 

− il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n° 206 del 15/12/2000”; 



 

 

− La DGR. 554 /2016 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 

−  la D.G.R. 541/2015 “Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di 
graduazione delle funzioni dirigenziali – revoca della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. N. 428 del 20 novembre 2013” 

- la D.g.r. 269 del 12.07.2016 “Nuova struttura organizzativa  della Giunta Regionale approvata con 
Delibera n.541/2015 e s.m.i. – Assegnazioni Dirigenti”; 

- D.g.r. 271 del 12.07.2016 del 12.07.2016 “Nuova struttura organizzativa  della Giunta Regionale 
approvata con Delibera n.541/2015 e s.m.i. – Determinazione entrata in vigore”; 

− la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

− la D.G.r. n. 6 del 11.01.2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

− D.P.G.R. n.2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Tallarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

− La DGR: n. 127 del 30 marzo 2017 con la quale è stata conferita la “Proroga dell’incarico di 
Dirigente Generale Reggente alla D.ssa Sonia Tallarico;  

− il D.D.G. n. 8221 del 12.07.2016 con il quale la Dott.ssa Consolata Loddo è stata assegnata al 
Settore n. 8 “Politiche dell’accoglienza, Sport, Spettacolo, Professioni Turistiche ed Agenzie di 
Viaggio” del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

− la distinta di liquidazione n.      del     generata telematicamente e parte integrante del presente 
atto; 

− l’ art 48 bis del D.P.R. 602/1973 che attesta la non inadempienza del soggetto beneficiario come 
risulta dalla verifica Equitalia n.201700001697179 eseguita per via telematica secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 co.9 della legge 286/2006 e dal D.M. N.40 del 2008; 

ACQUISITO il DURC on line n. 9473748 con scadenza 13/03/2018 dal quale risulta che la società Aero-

club dello Stretto ASD, risulta regolare ai fini contributivi; 
 

DECRETA 

 
1. DI LIQUIDARE Aeroclub dello Stretto ASD la somma di  € 25.000,00 (euro venticinquemila,00), per,  

per il sostegno agli aeroclubs calabresi- previsto dalla legge regionale 17/92,  sul capitolo di  bilancio 
regionale n. U0331410101 che presenta la necessaria disponibilità sull’impegno n.6436 , assunto 
con D.D.S. n. 10912 del 05.10.2017; 

 

2. DI GRAVARE, la somma di € 25.000,00 sul capitolo di spesa n. U0331410101 Bil. 2017 impegno 
6436 assunto con DDG n. 10912 del 5/10/2017; 

 
3. DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore di  

AeroClub dello Stretto ASD P.I. 02865350801 accreditando la somma di € 25,000,00, in quanto si 
sono realizzate le condizioni previste dal art 57 del Dlgs 118/2011;    

 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 

proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 
                                                                                   Il Dirigente di Settore  
                                                                                Dott.ssa Consolata Loddo 
 


